Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 5.05.2023

5.05.2023
Ora 12:39

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé disa

gendrave té votimit, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14

maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. lirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E, Meta, Znj. P. Dog¢aj
Parti Politike: BF (A. Kaziaj, F. Nuri)
PDIU (Sh. Sulo)
Té tjeré: KRIIK, ZVA Durrés, pérfagésues té

Bashkisé Durrés, pérfagésues Spitali

Bulqizé
Z. L Celibashi: Mir&dita! N& seancén e sotme kemi né rend dite: projektvendimin
pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes s& disa qendrave t& votimit;
projektvendimin p&r akreditim v&zhguesish nga disa ambasada; projektvendimet pér
plotésimin ¢ vakancave n& disa késhilla bashkiaké; shpalljen e vendimit pér
denoncimin e Qendrés “Qéndresa Qytetare” ndaj Bashkisé Kukés pér t& dyja rastet;
shpalljen e vendimit pér denoncimin Qendrés “Qéndresa Qytetare” ndaj Késhillit t&

Ministrave; kemi vlerésimin e raportimeve t& veprimtarive publike t& institucioneve
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publike pér periudhén 21 prill — 27 prill 2023 dhe shqyrtimin e denoncimeve
pérkatése q& i pérkasin k&saj perindhe dhe shqyrtimin e disa denoncimeve t€ tjera
nga deputeté t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé t€ opozités dhe denoncim t€ subjektit
zgjedhor, koalicionit “Bashké fitojmé&”. Fillojmé me pikén e paré t&€ rendit t& dit8s,
projektvendimin “Pér dhénie autorizimi pé&r ndryshimin e vendndodhjes s& disa

gendrave t€ votimit”.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Vendndodhja e gendrés s& votimit nuk mund t&
ndryshojé né 40 ditét e fundit para dit&s s& zgjedhjeve, pérveg rasteve, kur pér shkak
t& forcave madhore, ndryshimi autorizohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
sipas pércaktimit t& nenit 62, pika 4, t& Kodit Zgjedhor. N& referim t& dispozités s¢
mésipérme, Bashkia Durrés ka ké&rkuar ndryshimin e vendndodhjes s& qendrés sé&
votimit nr. 1344/00 dhe qendrés sé votimit nr. 1345/00 nga ambienti publik i shkoll&s
9-viegare “Riza Shera” n& ambient privat t& zotit Dylber Hushi. Arsyetimi i bashkis&
pér ndryshimin e késaj gendre votimi &sht® pérfshirja e ké&saj shkolle né
rikonstruksion dhe pér shkak t& zévendésimit t& kategorisé DS4 nga térmeti.
Gjithashtu, kryetari i Bashkis& Durrés ka kérkuar ndryshimin e vendndodhjes s&
qendrés s& votimit nr. 1526/00, t& gendrés s& votimit nr. 1526/01 nga ambienti publik
i shkollgs s& bashkuar Katund i Ri né& ambient publik gendra shéndetésore Katundi i
Ri. Arsyetimi &shté pér t& njéjtin shkak pasi &sht€ n& program rikonstruksioni.
Bashkia Kaméz ka kérkuar ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 2040/02 dhe qendrés
sé& votimit nr. 2040/03 nga ambienti privat Sefedin Ahmeti dhe Asim Ahmeti, té cilat
jané miratuar me vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve né datén 31 mars
2023, n& ambientin privat t& zotit Sadrazem Cerpia. Arsyetimi i bashkisé pér t&
ndryshuar k&to dy gendra votimi &shté sepse pronari i objektit &shté n€ kushtet e

konfliktit t& interesit, pasi &sht& shpallur kandidat i nj& prej subjekteve politike né
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listat shumemé&rore t& késhillit bashkiak. Bashkia Gjirokast&r ka kérkuar ndryshimin
e gqendrés s& votimit nr, 4265/00 nga ambienti publik gendra kulturore e shkollés n&
fshatin Asim Zenelaj né njé shkollg néntévjegare. Arsyetimi &shté pasi ky ambient
gshté i papérshtatshém dhe i parregullt. Gjithashtu, ka kérkuar ndryshimin e gendrés
sé¢ votimit nr. 4241 nga ambienti publik shkolla “Vajo Topolli” né qendrén
shéndetésore Dunavat. Edhe ky arsyetim &shté pasi kjo shkollg éshté e rr&nuar.
Bashkia Selenicé ka kérkuar ndryshimin e gendrave t& votimit nr. 4528/00 dhe nr.
4525/01 nga ambienti i shkollés “Hajredin Beqari” n& ambientin publik kopshti i
fémijéve Selenicé. Arsyetimi i bashkisé pér ndryshimin e kétyre dy gendrave &shté
mospérfundimi brenda afatit i rikonstruksionit t& shkollés s& mesme “Hajredin
Beqari”. Bashkia Korgé ka kérkuar ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 3736/00 nga
ambienti publik shkolla 9-vjecare n& ambient privat t& zotit Irjad Prevolli, me
arsyetimin se shkolla &sht& e démtuar dhe nuk ka kushtet pér t€ shérbyer si gendér
votimi. Gjithashtu, ka kérkuar edhe ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 3736/01 nga
ambienti publik i shkoll&s n& ambientin privat t& zotit Stavri Ravolli. Bashkia Finiq
ka k&rkuar ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 4683/00 nga ambienti publik
institucioni publik shkollé né ambientin publik gendra shéndetésore e fshatit Aliko,
me arsyetimin se shkolla &shté e démtuar dhe &shté né fazén e rikonstruksionit.
Bashkia Divjaké ka kérkuar ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 2980/00 nga fshati
Karavasta nga ambienti publik shkoll& n& ambientin e kopshtit me arsyetimin se
shkolla nuk &shté funksionale, nuk ka dyer e dritare. Gjithashtu, ka ké&rkuar
ndryshimin e gendrés s& votimit nr. 2982/00 fshati Adriatik, nga ambienti publik
shkollé né ambient publik ambulancé, me arsyetimin q& shkolla nuk &shté
funksionale, nuk ka dyer e dritare. Bashkia Kucové ka kérkuar ndryshimin e gendrés
s€ votimit nr. 3512/00 nga ambienti publik kopsht né ambientin privat t& zotit Spiro

Tavani me arsyetimin se nga kontrolli i fundit reshjet e shiut e kan¢ démtuar dhe
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ambienti 1 propozuar pér qendér votimi &shig béré papérshtatshém pér t& shérbyer
pér kété qéllim. Bashkia Mallakastér ka k&rkuar ndryshimin e gendrés sé& votimit nr,
3232/00 nga ambienti i shkollés 9-vjegare “Gjoké Dogi” né ambientin publik shkoll&
e mesme e pérgjithshme “Hajredin Fratari” me arsyetimin se &sht€ d&mtuar nga
t€rmeti dhe shkolla nuk &sht& funksionale, Bashkia Shkodér ka kérkuar ndryshimin
e gendrave t&€ votimit nr. 0236/00, nr. 0236/01 nga ambienti publik shkoll& 9-vjegare
Shirok& né ambientin publik gendra shéndetésore Shiroké me arsyetimin se shkolla
nuk ka aksesueshméri dhe nuk plotéson kriteret e ligjit. Ndryshim i gendrés sé&
votimit nr. 0336/00 nga gendra shéndetésore e fshatit Ton¢g, Gjon Tuma dhe
ndryshimin e gendrés sé& votimit nr. 341 nga gendra shé&ndetésore né shkollén 9-
vjegare “Zef Jubani” me arsyetimin se t& dyja gendrat shéndetésore jan& t& mbushura
me pajisje mjek&sore dhe si ambiente jané t& ngushta dhe nuk mund t& p&rdoren si
gendra votimi. Gjithashtu, edhe Bashkia Skrapar ka paragitur kérkesén pér
ndryshimin e qendrés s& votimit nr, 3593/00 nga shkolla e fshatit Zogas t& njésisé
administrative Qendér t€ kaloj& né ambientin publik shkollé né fshatin Cerenishtg,
njésia administrative Qendé&r, Bashkia Skrapar. Kéto jan& t& gjitha kérkesat pér
ndryshimin e gendrave t€ votimit. Pasi jan& verifikuar nga administrata e Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve, konstatohet se i p&rmbushin kéto kritere. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Kemi ndonjé diskutim? Po, pérfagésuesi i koalicionit

“Bashké fitojm&”.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Celibashi! Pé&r sa i pérket pjesés sé& orientimit t&
sekretarit t& Pérgjithshém q& p&rmbushin kriteret dhe g& ka béré hetim administrata
zgjedhore ose KQZ-ja né kété rast, do t& doja t& ishte k&shtu, por fakti &sht& q& bie
né kundérshtim me nenin 62, pika 4. Forca madhore duhet vértetuar ng ¢do rast. Nuk
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e di si e ka vértetuar sekretari i Pérgjithsh&m, Do t& doja shumé & njé vendimmarrje
e tillé t& sillej n& v&mendjen pérpara kétyre personave qé kané detyra t& réndésishme
shtet&rore, q& t&€ mos abuzojné né vetvete, nuk po them pér t& gjithé ata q& kané
kérkuar autorizimin, mbase pjesérisht né pjesé t& caktuara t& tyre vértet kemi t&
b&im& me pamundési pér zhvillimin e zgjedhjeve t& kétyre gendrave votimi t&
paracaktuara, por me até gé &shté qéllimshméria e disa kryetaréve t& bashkisé qé&
abuzojné dhe nuk pérfillin fare até q& &shté fryma e ligjit dhe detyrimet e ligjvénésit
pér kéta zotérinjt€ q& kané detyra shtetérore t& larta. N& pikén 3 t€ propozimit tuaj ju
thoni q& kryetarét e bashkive t& rinjoftojné menjéheré zgjedhésit pér adresén e re t&
qendrave t& votimit. Do t& doja shumé g& ky rinjoftim 18 ishte i vértetuar dhe t& mos
kalonte nép&rmjet duarve t& patronazhistéve apo t&€ aktivistéve g€ njoftohen vetém
ata t€ shtetit dhe gytetarét e tjerg lihen né kategoring e dyté pér shkak se patronazhisti
e di se me k& subjekt politik jan& dhe nuk njoftohen. Ké&shtu q& edhe kjo piké, g€ do
1€ jet€ vendimmarrja juaj, zoti Celibashi, &sht& shumé e réndésishme g€ t’u vihet né
dijeni personave. T€ hetohet realisht, n& qoft¢ se ka nevoj&, pér marrjen e masave
gjobuese ndaj atyre qé& kané abuzuar me detyrén qé shteti u ka dhéné. Kam edhe njé
kérkese tjetér, t& lutem, né qofté se jashtd rendit t& dités, ai q& ishte njoftimi i pak
oréve mé paré ose i njé ore me paré, mund ta shqyrtojmé pér shkak t€ angazhimeve

t& tjera q& kemi. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Dakord me ¢farg ju thaté. T¢ béhen verifikimet ng&
lidhje me objektivitetin dhe koh&n qé ka pércaktuar kérkesén pér ndryshim t&
vendndodhjes s€ gendrés s& votimit, N&se do t& verifikohen raste kur jané neglizhuar,
t& vendosen sanksione, ndérkohé t& mbahet né vémendje edhe ¢&shtja e njoftimit t&
zgjedhjeve pér kéto gendra votimi, Dakord? Zoti Kaziaj, pér cilén piké t€ rendit t&
dités e kishit fjalén?
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Z. A. Kaziaj: Kérkesa ime kishte t& bénte me até g€ jané dy denoncimet e béra nga
ana e pérfagésuesve t& koalicionit toné lidhur me disa vendimmarrje t€ késhillit

bashkiak Maliq. Késhtu g&, nése sekretari i Pérgjithshém e ka relacionin gati lidhur

me to...

Z. I. Celibashi: 1 kemi k&tu? Jané kétu. Dakord. T& lutem, Madalena, verifikoji.

Vendimi nr. 444
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5.05.2023
Ora 12:50

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesave té ambasadave Austriake, Greke,

Hungareze, Holandeze, Franceze, t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té

Moldavisé, té Delegacionit té Bashkimit Europian, té Institutit Demokratik (é

Kosovés pér vézhgimin e zgiedhjeve pér organet e geverisjes vendore té datés 14

maj 2023,
PJESEMARRIJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja,

Z. E. Meta, Znj. P. Docaj
Parti politike: BF (A. Kaziaj, F. Nuri)

PDIU (Sh. Sulo)
TE€ tjeré: KRIIK, ZVA Durrés, pérfaqésues té

Bashkisé Durrés, pérfaqésues Spitali

Bulgizé

Z. L. Celibashi: Kalojmé né shqyrtimin e pikés s& dyt&, qé lidhet me kérkesat pér
akreditim t&€ ambasadave Austriake, Greke, Hungareze, Holandeze, Franceze, t&
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve t& Moldavisé, t& Delegacionit t& Bashkimit
Europian dhe t& Institutit Demokratik t& Kosovés.
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Z. Y. Merkaj: Ambasadat Austriake, Greke, Hungareze, Holandeze, Franceze,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t& Moldavisgé, Delegacioni i Bashkimit Europian,
si dhe Instituti Demokratik i Kosovés kané paraqitur kérkesat pér akreditimin e
vézhguesve pér t&8 vézhguar zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Nga verifikimi i
dokumentacioni konstatohet se jané n& pérputhje me nenin 6, pikat 2 dhe 5, t&€ Kodit
Zgjedhor. N& kéto kushte i kérkohet Komisionerit akreditimi i vézhguesve sipas

listés bashké&lidhur, Faleminderit!
Z. I Celibashi: Miratojmé akreditimin e vézhguesve t& ambasadave Austriake,
Greke, Hungareze, Holandeze, Franceze, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t&

Moldavisé, t& Delegacionit t& Bashkimit Europian dhe t& Institutit Demokratik t&

Kosovés.

Vendimi nr. 445
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5.05.2023
Ora 12:52

RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin_e_kérkesave té Televizionit “Top Channel”,

BBF Televizion, Televizioni “Fax Media News”, TV Kopliku, pér vézhgimin e

zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023

PJESEMARRIJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,

Z. E. Meta, Znj. P. Dogaj
Parti politike: BF (A. Kaziaj, F. Nuri)

PDIU (Sh. Sulo)
Té tjeré: KRIIK, ZVA Durrés, pérfagésues té

Bashkisé Durrés, pérfaqésues Spitali

Bulqizé

Z. Y. Merkaj: Kemi edhe disa kérkesa t& televizioneve pér akreditimin e gazetaréve.

Nése mundet, i miratojmé, apo do t’i 1lémé& n& fund?

Z. I. Celibashi: Pér cilat televizione?
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Z. Y. Merkaj: Eshts Top Channel, Fax Media News, BBF dhe TV Kopliku, q& kang
kérkuar akreditim t& gazetaréve dhe shogata KRIIK pér akreditimin e 65 vézhguesve
pér v8zhgimin e zgjedhjeve.

Z. I Celibashi: E keni parg dokumentacionin, &sht& n& rregull?

Z. Y. Merkaj: Dokumentacioni &sht& né pérputhje me ligjin.

Z. L. Celibashi: Atéheré, miratojmé edhe kérkesén e Top Channel, Fax Media News,
BBF, TV Koplikut dhe organizatés KRIIK. Dakord.

Vendimi nr. 446, 447
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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér vierésimin e raportimeve té veprimtarive me karakter

publik té disa institucioneve pér periudhén 21 prill — 27 prill 2023, dhe

shqyrtimin administratiy té denoncimeve me nr. 342 ID, 343 ID, 344 ID, 345

ID, 346 ID té deputetes Albana Vokshi, té denoncimeve nr. 347 ID, 348 ID, 349

ID, 350 ID, 351 ID té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té

Konsoliduara, té denoncimit nr. 354 ID té Monitoruesit, té denoncimeve nr. 355
ID, 356, 360 ID, 361 ID, 362 ID, 363 ID té z. Ivi Kaso, té denoncimeve nr. 357
ID dhe 358 ID té Koalicionit “Bashké Fitoimé”, qé lidhen me kété periudhé

PJESEMARRJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,

Z. E. Meta, Znj. P. Docaj
Parti politike: BF (A. Kaziaj, F. Nuri)

PDIU (Sh. Sulo)
TE tjeré: KRIIK, ZVA Durrés, pérfaqésues té

Bashkisé Durrés, pérfaqésues Spitali
Bulqizé

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin e... E kemi denoncimin?
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Z. Y. Merkaj: Po.

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin e denoncimit dhe me raportimin e
vlerésimeve té veprimtarive dhe m& pas me shpalljen, meqendse pérfagésuesit ¢

partive do t& largohen.

Znj. M. Koja: Atéherg po vijojmé me pikén e fundit t& rendit t& dités. Gjaté periudhés
21 prill-27 prill 2023 né ndérfagen e raportimeve t& veprimtarive publike jané
raportuar gjithsej 162 veprimtari nga 50 institucione. Nga verifikimi paraprak
rezulton se nga kéto 17 veprimtari jané raportuar né tejkalim t& afatit ligjor. Jemi né
proces shqyrtimi t& arsyeve pse ka ndodhur ky fakt, nd&rkoh& n& seancén e radhés
do t& trajtojm& mé pas me vendimmarrje sa u referua. Pér sa u pérket denoncimeve
t& administruara q& lidhen me két& periudhé monitorimi, relatojmé si vijon, po e filloj
me até g& zoti Kaziaj kérkoi, me denoncues kryetarin e Partis€ Demokratike dega
Maliq kundér Bashkisé Maliq pér miratim aktesh nénligjore. Konkretisht objekt
denoncimi &shtd miratimi i vendimit nga ké&shilli i bashkis& pér miratimin e
marréveshjes s& bashkéfinancimit t& projektit t& pérbashkét t& Bashkisé Maliq dhe
késhillit t& qarkut Korgé pér géllim mbrojtjen sociale pér t& moshuarit. Kryetari 1
Partisé Demokratike, dega Maliq, pretendon se me két& vendim jan& miratuar fonde
buxhetore dhe shtim né& numér t& punonjésve pér ngritjen e njé gendre sociale pér t&
moshuarit né njésing administrative Libonik, duke gen& ké&shtu né€ shkelje t&
dispozitave t& Kodit Zgjedhor, neni 91, pika 4, i tij. Bashkia Maliq ndérkoh& nuk ka
dhéné asnjé pretendim, edhe pse &shté kérkuar informacion pér ké&t€ céshije.
Gjithashtu, kryetari i Partisé Demokratike, dega Maliq, ka denoncuar sé€rish
Bashking Malig, me objekt denoncimi miratimin e vendimit t&€ k&shillit bashkiak pér

miratimin e dhénies me qira t& pasurisé s& pafrytshme nr. 597/1, zoné kadastrale

b

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shietéror té Zgjedhjeve
Dt. 5.05.2023

3803, me sipérfage 65417 metra katror& né& fshatin Logisht njésia administrative
Libonik, si dhe pér miratimin pér dhénien me gira t& tok&s bujgésore t€ pandaré nr.
711 né fshatin Sovjan, njésia administrative Pirg. N& pretendimet e tij denoncuesi
thot& se vendimi q& miraton dh&nien me qira t& tokave bujgésore n& pérfitim t&€ njé
kategorie t& caktuar banorésh né kéto fshatra béhet brenda periudhés s& ndalimit q&
pércakton Kodi Zgjedhor, konkretisht neni 91, pika 4, dhe neni 92 i tij. Edhe p&r k&té
rast kemi kérkuar shpjegime nga ana e bashkisg, por deri m& tani nuk kemi marré

ende pretendimet dhe prapésimet e tyre.
Z. I. Celibashi: Po, pérfagésuesi i koalicionit “Bashké fitojmg”.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit drejtoreshés! Pér sa i pérket pjesés sé kérkimit t&

shpjegimeve, 1 keni 1&n& njé afat t& caktuar?
Znj. M. Koja: Po, ne u 1émé 2 ditg, 48 or¢.
Z. A. Kaziaj: Kur &shté kérkuar shpjegimi?

Znj. M. Koja: Eshté kérkuar para dy ditésh. Edhe sot ne presim pérgjigje nga ana e
tyre.

Z. A. Kaziaj: Edhe sot jan& ng afat. Deri mé sot u keni thén€ edhe né rrugs

elektronike mund t€ japin shpjegime?

Z. I Celibashi: Ua kérkojmé edhe né ményré elektronike pér t& evituar...
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Z. A. Kaziaj: Pra, né rast shpejtésie. Kérkoj nga ana juaj marrjen ¢ masave g€ t€ mos
kthehemi mé, sepse ky &shté nj& abuzim shumé i madh pér t€ ndikuar drejtpErsédrejti
né adresimin e votgs, sepse kjo &sht& shumé e qarté, zoti Komisioner. K&to jané
vendime q8 veté ata q& i marrin, e diné& shumé mir& gé po i marrin né shkelje t& ligjit.
Kéto jané vendime jo vetém t& karakterit administrativ t& ndaluara n€ k&t€ rast nga
Kodi Zgjedhor, por jang vendime t& abuzimit me detyrén t& parashikuara edhe né
Kodin Penal, neni 148. Ung habitem sesi kéta persona t& papérgjegjshém, duke ditur
qé ndalimi &shté i tillé q& 4 muaj nga data e zgjedhjeve nuk mundet t& merren
vendime t& k&saj natyre q& bien n& kundérshtim t& hapur me ligjin zgjedhor, marrin
pérsipér pér t’i garantuar subjektit t& vet n& ményré t¢ jashtéligishme n&psrmjet
firmés s& vet, abuzime t& k&saj natyre duke adresuar votén padrejt€sisht né njé
subjekt népérmjet njé ushtrimi t& pozicionit shtetéror q& kéta persona kang, kjo &shié
shumé shqetésuese. Ju e dini fare miré qé t& gjitha k&to qéndrime t€ mbajtura jang
géndrime t& adresuara dhe t& orientuara nga vetg ky subjekt politik, sepse nuk i b&jng
koh& nga ajo q& i keni 1énsg, 18 merrni masa t& menjéhershme dhe mé tej ne do ta

adresojmé dhe né organet e tjera ligjzbatuese. Faleminderit!

Z. I. Celibashi Po, faleminderit! Atgherg, besoj nesér, né mbledhjen e radhés, do t&
disponojmé vendim.
(Diskutime pa mikrofon)

Po, nése do t'i sjellin sot. Vazhdojmé& me ¢&shtjet e tjera me denoncimet e tjera.

Z. A. Kaziaj M@ fal, zoti Komisioner, mé& thon& nga administrata q& sapo i kané

sjell&.
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Z. Celibashi Miré dakord le t’i administrojné.

Znj. M. Koja: Pra, na informojné q& sapo kang ardhur do t’i administrojmé dhe nesér

do ti b&jmé pjesé t€ vendimmarrjes.
Z. L. Celibashi: Ideja &sht& pér t’u njohur dhe pérfagésuesit.
Znj. M. Koja: Po patjetér do t’ia vendosim né& dispozicion.

Z. I Celibashi : Miré vazhdojmé me referimin pér veprimtaring e institucioneve pér
periudhén 21-27 prill dhe denoncimet & lidhen me kété periudhg, t& organizatave

apo dhe t& subjekteve.

Znj. M. Koja: Atgherg, denoncues &sht& KRIIK kundér Bashkisé Tiran€ pér njé
veprimtari t& zhvilluar pavarésisht ndalimit t& b&rg nga KQZ. Komisioneri me
vendimin numér 367 ka ndaluar njé veprimtari t& zhvilluar nga Bashkia Tiran€ dhe
ky ndalim &sht& pasqyruar dhe né fagen e aktiviteteve t& ndaluara t&¢ KQZ. Bashkia
e Tiranés ka parashtruar argumentet e saj. Qartazi nga argumentet e paragitura del
se veprimtaria nuk &shté i nj& karakteri publik, por &shté i nj& karakteri politik, &shte
pjesé e agjendés politike t& kryetarit t& Bashkisg, ai ka marré pjesé né kété aktivitet
si kandidat i Partis& Socialiste n& kéto zgjedhje, dhe ku kan& qené pjesé€marrés dhe
drejtues t& tjers politik t& Qarkut t& Tiran&s. Nuk kemi t& b&jmé me njé veprimtari
publike t& kryetarit t& Bashkisé& por me njé veprimtari partiake politike t& kryetarit t&
Bashkisé. Ndérkoh& kemi njé denoncim tjetér nga KRIK kundér Bashkisé Kamzg.

Z. I. Celibashi Pér kété periudhs?
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Znj. M. Koja: Gijithmong flasim pér k&té periudhé. Bashkia Kamz& vijon me
postimet né fagen zyrtare facebook t& bashkisg, pra poston aktivitetin elektoral t&
Kryetarit aktual dhe njékohésisht t& kandidatit pér kryetaré bashkie né kéto zgjedhje
si pérfaqésues i Partisé Socialiste. I kemi kérkuar sqarimet Bashkisé Kamzg dhe ende

nuk kemi marr& sqarimet nga ana e saj.
Z. I Celibashi Ne e kemi verifikuar ké&t§ q& &shté késhtu?
Znj. M. Koja Po e kemi verifikuar.

Z. I Celibashi Atsherg, nuk ka asnjé arsye pér t& pritur sqarime do t& vendosim q&
duke urdhéruar Bashking Kamzg& pér t€ hequr t& gjitha postimet g€ lidhen me
aktivitetin e kandidatit pér kryetar t& Bashkisé Kamz# edhe pse ka qélluar g& t€ jeté
dhe Kryetari i Bashkisé dhe pér t& sanksionuar personat pérgjegjés pér keété shkelje.
Késhtu q& pér kété pjesé e konsideroj t& pérfunduar hetimin dhe shqyrtimin
administrativ dhe vendimmarrja &shté ajo c¢faré shpallém pak mé paré. Po,
vazhdojmé.

Znj. M. Koja: Ndérkoh& KRIIK ka denoncuar 21 Bashki dhe 16 ministri pér
pérdorim t& hashtagéve né faget e tyre zyrtare t& rrjetit social facebook. Jang 2
denoncime né& fakt t€ administruara né kétg periudhé‘ pér grupe t€ ndryshme
institucionesh jang Bashki 21 dhe 16 ministri. Denoncimi n& objekt t& tij ka thjesht
pérdorimin e hashtagéve qé jan& t& fushatés zgjedhore apo q& i pérkasin Partisé

Socialiste.
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Z. I Celibashi: A kemi shembuyj & ilustruar, a kemi ndonjé hashtag?

Znj. M. Koja: Po, kemi, &shté: “Shqipéria e ardhmja jon&”, “S’ka koh& pér pushim”,
pra kéto jang 2 hashtagét e pérdorur nga kryetarét e bashkive.

Z, I. Celibashi: Cilét hashtag jang?
Znj, M, Koja: “ S’ka kohg pér pushim” 14 maj, dhe ato q& pérmenda pak mé lart.

Z. I. Celibashi: 1 njéjti vendim dhe né kété rast mendoj, nése jané t& verifikuara. Ne

1 kemi béré verifikimet tona?

Znj. M. Koja: Atgherg, provat jang t& faktuara né rastin konkret, ne nuk i kemi
kérkuar shpjegim, i kemi ftuar t& marrin pjesé sot pér t& dhéng shpjegimet, por nuk

kemi ndonjé pérgjigje.

Z. I Celibashi: Atgherg, edhe né kété rast ato bashki apo dhe institucione t& cilat n&
faget e tyre zyrtare kané né pérmbajtje t& tyre hashtag, t€ cilét i pérkasin njé subjekti
zgjedhor, detyrohen q& t’i heqin nga faget e tyre dhe personat pérgjegjés pér kété
rast t& sanksionohen administrativisht. Domethéné edhe pér ké&té kategori
denoncimesh e konsiderojmé t& pérfunduar shqyrtimin dhe hetimin administrativ me
vendimmarrjen pérkatése. Késhtu qé k&to vendime do t& publikohen dhe do t’u

dérgohen paléve. Po, vazhdojmé.
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Znj. M. Koja Pér Bashking Sarandg, n& fakt, kemi administruar njé kérkes€ sot pér
t& shtyré shqyrtimin nga ana e Bashkisé Sarandé, nése e pranojmé, atgher€ e shtyjmé

shqyrtimin, nése jo, atéheré do t& vazhdojmé.

Z. I Celibashi: Po, do ta pranoj kérkesén pér shtyrjen e seancés pér hetimin

administrativ p&rkatés.

Znj. M. Koja: Bashkia Kugové, denoncues &shté zoti Ivi Kaso, veprimtari me
pérdorim t& burimeve publike. Eshté zhvilluar aktivitet elektoral i kryetarit t&
Bashkisé Kugové dhe njékohésisht kandidati i Partisé Socialiste pér kété bashki duke
pérfshiré né t& dhe punonjés t& bashkisé. Sipas denoncuesit ai ka listuar nj€ list€ me
emra t& pérvegém personash pjesémarrés né aktivitet ku evidentohet g€ jan€ drejtoré,
administratorg, mésues, operatoré té institucioneve té tjera. Nga pretendimet g€ kemi
administruar nga kryetari i Bashkisé Kugové, kuptojmé gé sipas tij ka pasaktési né
lidhje me t& dh&nat e personave t& denoncuar, dhe vendet ku punojné, apo pozicionet,
por nuk jep shpjegime t&€ métejshme pértej k&saj. S& dyti, né pretendimet e kryetarit
t& Bashkési s& Kugovés, ai parashtron se punon;jésit e administratés shtetérore pas
orarit t& punés kané t& drejté t& marrin pjesé né veprimtari politike ose zgjedhore
dhe né vlergsimin e tij nuk ka pasur pérdorim t& detyruar pér pjesémarrjen t&
punonjésve né kéto veprimtari. Ne i kemi ftuar t& vijn& né seancé e shqyrtimit, por
nuk kemi informacion nuk kemi konfirmim se do t& jené& t& pranishém apo jo n&€ kété
seancé t& shqyrtimit. Ndérkohé denoncimi i ardhur nga zoti Ivi Kaso, kundér
Bashkisé s& Durrésit, Emirjana Sakos, pér njé veprimtari me mesazhe elektorale
takimi elektoral i Kryetares s& Bashkis# s& Durrésit zonjés Sako, njéherésh kandidate
e Partisé Socialiste pér ké&t& bashki me nxén&s t& arsimit parauniversitar, N&

pretendimet e tij denoncuesi thot& se &shté pérdorur n& ményré t& detyrueshme né
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fushaté zgjedhore nxénésit dhe stafi arsimor duke i nxjerré mé& herét nga mésimi.
Bashkia e Durrésit né pretendimet e saj thot& se takimet me maturantét gé jané
votues pér heré t& paré dhe nx&nés t& shkollave t& qyteti:c, kryesisht t€ gjimnazeve
“Gjergj Kastrioti”, “Naim Frashéri” dhe “Leonik Tomeo” jang zhvilluar pér t&
diskutuar pér projektet ¢ realizuara dhe ata q& do t& béhen gjaté mandatit t&
ardhsh&m 4-vjecar dhe nuk ka cenuar aspak procesin mésimor t€ kétyre nx&€néseve
gjé qé konfirmohet edhe nga ZVA parauniversitar Durrés. Aktivitet jan& zhvilluar
n& orén 13.30 me nxénésit e shkollés “Leonik Tomeo™ kur mé&simi kishte pérfunduar
né orén 13. 05, ndérsa veprimtaria me nx&nésit e gjimnazit “Gjergj Kastrioti” dhe
“Naim Frashéri” gsht& zhvilluar ng orén 18:00 dhe 19:00 kur mésimi pérfundon né
orén 17:40. Kéto aktivitete jané zhvilluar né ambiente publike q& frekuentohen nga
grup mosha t& ndryshme, jang pretendimet e Bashkisg s& Durrésit. Ne kemi i kemi
thirrur dhe bashkia &sht& pjesémarrése né seancé. Nése duan t& shtojné ndonjé gjé

pértej mund t& flasin.

Z, Vangjel Manushi, pérfaqésues i B/Durrés: Pérshéndetje! Ne i géndrojmé
pretendimeve tona t& depozituara me shkresé zyrtare njékoh&sisht sqarojmé se kéto
aktivitete jan& zhvilluar jasht& orarit mé&simor dhe konfirmimi ka ardhur edhe nga

Drejtoria Arsimore, e cila &shté prezent kétu sot.

Znj. A. Thérmija: Pérshéndetje! Uné jam drejtoresha e Zyrés Arsimore t& Durrésit.
Konfirmoj se kéto veprimtari t& organizuara nga kryetarja ¢ bashkis¢ nuk kan&
cenuar aspak procesin mésimor, jan& zhvilluar jasht® procesit dhe jashté
institucioneve arsimore. Dhe uné veté jam kujdesur & t& mos ket& as njélloj cenimi

t& procesit. Faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA

P



Procesverbali i zbardhur | seancés publike té
Komisionerit Shtetéror 1é Zgjedhjeve
Dt 5.05.2023

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i koalicionit “ Bashké Fitojmé&”.

Z. F. Nuri: Faleminderit! Lidhur me ¢éshtjen denoncimi &sht& publik, éshté referuar
nga zoti Kaso, sikundér e thaté dhe ju, ajo. Q& mua mé bén pérshtypje dhe duhej t&
ishte nga relatimi ¢faré dégjova, ishte se ishte pérdorur togfjaléshi takim me nx&€nésit
votues pér heré t& paré me géllim parashtrimin e ideve dhe projekteve pér mandatin
e radhés, pér mandatin e dyt&. Kjo &shté qartésisht politike. Zonja Sako kandidon
dhe nuk e ka t& sigurts nése do & fitoj& ose jo, duke dalé dhe duke béré aktivitet me
zgjedhésit me gjimnazistét dhe qéllimin e pranon edhe veté qé genka piké€risht pér
t& shpalosur idets e mandatit t& dyté kjo do 3&shét asgjé mé pak se aktivitet politik.
Pér sa i pérket orarit kété do t& duhet t& na e provojné dhe nga foto q& jan€ paraqitur
ku &shté shumé e qarté q& &sht& né orar t& paradites né shumicén e rasteve. Ndérsa
njé pyetje kisha: T& cili ambient dhe te cili lokal ka gené n& Durrés i zhvilluar? Mos
ka qené i atij personazhit Noizit q& t& ka dalg publikisht n& mbéshtetje t& kandidatéve

t& tjeré apo e kam gabim?

Z. Vangjel Manushi, pérfagésues i B/Durrés: Lidhur me sa pretendon pala
denoncuese kérkojmé q&, duke gené se ka denoncuar, barrén e provés e kané kéta,
dhe t& vértetojnd qé nuk ka qené gjaté orarit mésimor, sepse ne e vértetojmé gé ka
gené jashté orarit mésimor, Ne nuk themi g& kandidati pé&r kryetar bashkie nuk do
t& zhvilloj& fushatg politike. Po ai do t& zhvillojé jasht& orarit mésimor do t& zhvillojé
fushatg politike se pér até puné shté. K&t& nuk e ndalon asnjé ligj aq mé tepér g€

gshté jashté ambienteve t€ shkollave dhe jashté orarit mésimor.

Z, I Celibashi: Faleminderit! Vazhdojmé me relatimin.
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Znj. M. Koja Atgherg vijmé me denoncimin e zotit Ivi Kaso kundér Bashkisé s&
Lushnj&s pér njé veprimtari publike me mesazhe elektorale. N& pretendimet e tij, n&
fakt, zoti Kaso thot& q& bashkia nuk &shté pajisur me leje zhvillimore pér organizmin
e njé veprimtarie publike panairi “Ditét e bujqésisé 2023”. N& pretendimet e
bashkis& ne kemi administruar kéto prapsim, aktiviteti panairi, dit&t e bujqésis€ 2023
gshté rikthyer né Lushnj& ng datat 27, 29 prill. Ky panair u organizua nga Iceberg
Exhibition n& bashképunim me bashking e Lushnjés. Organizimi i kétij ishte
parashikuar m& herét né kalendarin e aktiviteteve n& t& vitit 2023 dhe béhet pér t&
dytin vit radhazi. Data e zhvillimit nuk &sht& caktuar nga bashkia por nga kompania
qé e ka organizuar. Bashkia pretendon se kjo veprimtari &shté raportuar né ndérfagen
e KQZ-s& n& muajin shkurt. Nga verifikimet tona ajo nuk &shté raportuar, nuk
rezulton e raportuar. I kemi kérkuar shpjegime t& métejshme, i kemi ftuar né seancén
e sotme dhe kemi marré njé imail ku bashkia thot& se nuk do t&€ jemi t&€ pranish&m,

por i géndrojmé prapésimeve t& depozituara mé herét.
Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me relatimin e denoncimeve té tjera.

Znj. M. Koja Ka sérish nj& denoncim ndaj Bashkisé s& Durr&sit dhe Zyr&s Vendore
t& Arsimit Parauniversitar t& Durrésit, nga zonja Albana Vokshi, deputete e
Kuvendit t& Shqipérisé. Esht& takimi i kryetares me nxénés t€ arsimit
parauniversitar, N& pretendimin e denoncuesit thuhet se zonja Sako ka organizuar
takimin elektoral me nxénés t& arsimit parauniversitar aktivitet q& e ka deklaruar
veté publikisht. Pretendohet se jang vet& qytetardt dhe nxénésit g€ e kané raportuar
daljen mé herét nga mésimi. I kemi kérkuar informacion t€ métejshém paléve q& t&
na japin prova dhe fakte t& tjera, nuk e provojmé dot nése béhet fjalg pér t& nj&jtin

aktivitet t& denoncuar edhe nga zoti Kaso. Gjithsesi, jemi ende n& fazén e shqyrtimit
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dhe hetimit administrativ edhe p&r k&té rast. Kemi njé denoncim nga zonja Albana
Vokshi.

Z. I Celibashi: Meqgenése jané pérfagésuesit nése déshirojné t& flasin pér kété

¢éshtje.

Z. Vangjel Manushi, pérfagésues i B/Durrés: Kemi t€ b&jé me t& nj&jtén denoncim

dhe pér té njéjtat orare dhe t& nj& njéjtin aktivitet.
Z. I, Celibashi: Eshtg e njéjta ¢éshtje.

Z. Vangjel Manushi, pérfagésues i B/Durrés: Eshtg e njéjta ¢éshtje, por jané dy

denoncime, pér t& njéjtén ¢éshtje. Faleminderit!

Znj. M. Koja: Zonja Albana Vokshi dhe zoti Ivi Kaso kang béré denoncime pér t&
njéjtin rast, drejtori i Drejtorisé s& Sh&rbimit Spitalor Bulgizé, i denoncuar &shtg
zonja Festime Mjeshtri me detyr& Drejtore ¢ Drejtorisé s&¢ Shérbimit Spitalor t&
Bulgizés, kandidate pér kryetare t& Bashkisé s& Bulgizés. Bashkia e Bulqizés, objekt
denoncimi &sht& pérfshirja e punonjésve t& administratés s& shéndetit publik né&
veprimtari pér qéllime elektorale. Si prova bashkglidhur denoncuesit kan€ véng &n
dispozicion foto t& printuara nga rrjeti social facebook, i zonjés Festime Mjeshtri, si
dhe njé intervisté t& dhéné nga kjo e fundit n& njé gazetd. I ehte kérkuar informacion
nga ana e KQZ-sé né via imail paléve, por deri mé tani nuk kemi marr€ asnjé
pérgjigje. I &shté kérkuar informacion me imail Drejtorisé s& Shérbimit Spitalor t&
Bulgizés. Kjo e fundit ka kthyer pérgjigie ku shprehet se zonja Festime Mjeshtri

&sht& aktualisht punonjése Drejtorisé s& Shérbimit Spitalor t& Bulgizés me detyré
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drejtore, &shté bashkélidhur urdhri i emé&rimit. Zonja Mjeshtri kandidon pér kryetare
e Bashkési s& Bulqizés pér zgjedhjet vendore t& 14 majit 2023. Por n& kété periudhé
ajo ka dérguar prané zyrés sé burimeve njerézore kérkesén pér leje t& zakonshme pér
vitin 2023 dhe &shté dokumenti bashkélidhur dhe miratimi q& i &shté béré pér t&
marré lejen e zakonshme. Fushata zgjedhore &sht& béré gjaté periudhés sé lejes
zakonshme pér vitin 2023 t& miratuar konkretisht pér kandidaten. N& lidhje me
pretendimet e denoncuesit, zonja Mjeshtri ka béré fushaté pér zgjedhjet e 14 majit
gjaté kohés q& ka gené dhe &shté mé leje t& zakonshme dhe jashté ambienteve t&
institucionit dhe nuk ka béré fushatg gjaté orarit t& pungs. Jemi n€ fazén e shqyrtimit

dhe pé&rfundimit t& hetimit edhe pér k&té rast.

Z. L. Celibashi: Ju, ké pérfagésoni?

Z. J. Alliu: Jonus Alliu, néndrejtor i spitalit t& Bulgizés. Zonja Mjeshtri nuk &shté
k&tu, dhe nuk &shté drejtuese e Drejtorisé s& Shéndetit Publik, n&€ fakt, &shté
drejtoresh& e spitalit t&€ Bulgizés. Sipas ankimit, se g:joja ka béré fushat€ me
punonjésit e administratés, n& asnjé rast zonja Mjeshtri nuk ka béré fushaté brenda
orarit zyrtar, madje pér két& jemi mbledhur para se t& fillojé, duke i njohur mir& kéto
puné. N& asnjé rast nuk &sht& béré asnjé lloj takimi, jan& béré vetém jashté orarit
zyrtar t€ punés. Gjaté k&saj kohe, zonja Mjeshtri &shté edhe me leje 1€ zakonshme,
gjé q& e lejon té bijé fushaté. Jua them me garanci t& ploté se né asnjé rast zonja

Mjeshtri nuk ka béré fushaté me punonjésit e administratés t& shéndetit publik.
Z.1.Celibashi: Ju faleminderit!

Z., J. Alliu: Shumé faleminderit!

Zbardhi materialin audio
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Z. L. Celibashi: Vazhdojmé& me relatimin.

Znj. M. Koja: Denoncues kemi zonj&n Albana Vokshi kundér Bashkisé s¢ Durrésit.
T& denoncuar jané zonja Mirjana Sako, Partia Socialiste, Bashkia e Durrésit. Objekt
denoncimi &shté lénia e mjeteve t& luajtshme, fadroma té parkuara te shtabi i
kandidates n& gatishméri pér pérdorim, shtrim t&€ rrug&ve né kémbim t& votés. N&
pretendimin e denoncuesit raportohet se fadromat i parkojné te shtabi i kandidates,
njéherazi t& kryetarit t& bashkisé. Sipas denoncimit t& ardhur, kéto mjete i mbajné ng
gatishméri dhe ky pérbén abuzim me postin. Bashkia e Durrssit i ka sjellé kéto
pretendime, i &shté dérguar email nga ana e tyre dhe &sht8 sgaruar si vijon: “N€ bazg
t& ligjit bashkité jané pérgjegjése pér territorin né juridiksionin e tyre pér nd&rtimin,
rehabilitimin dhe mirémbajtjen e rrugéve vendore dhe sinjalizimin rrugor t€ parqeve
dhe shesheve publike vendore. K&to jané detyra funksionale t& ndérmarrjes “Rruga”,
t& cilat ushtrohen né& ¢do kohg, n& ¢do rrugé t& qytetit dhe t€ njésive administrative
18 tij, pavarésisht se jemi né fushaté zgjedhore apo jo. Gjithashtu, ju informojmé se
punimet né rrugé nuk kryhen vetém nga nd&rmarrja “Rruga”, por edhe nga
operatorét ekonomik&”. Pra, sipas Bashkis€ s& Durrésit ky denoncim nuk gé&ndron.
Mund t& vazhdojné t& thoné digka palét, meqé jané pérfaqésuesit e Bashkis€ s&

Durrésit?

Z. Vangjel Manushi, pérfaqésues i B/Durrés: Nuk kam pér t& shtuar, pérderisa as
pala denoncuese nuk ka paragitur material, dhe kjo e vérteton njé& gjé t& till&. Mjetet
mund t& géndrojné kudo, shtabe elektorale ka kudo, jemi né€ fushaté elektorale,
mjetet kan€ logo po t& jené t& bashkisé. Ta vértetojné, ta demonstrojné dhe t&

vazhdojmé shqyrtimin.

Zbardhi materialin audio
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Z. I. Celibashi: Pra, nuk géndron ky pretendim.

Z. Vangjel Manushi, pérfagésues i B/Durrés: Patjetér g€ nuk géndron dhe e
kund&rshtoj.

Z. I. Celibashi: Dakord.

Znj. M. Koja: Denoncimi i zonjés Albana Vokshi dhe Ivi Kaso kundér zyrés vendore
arsimore t& Rrogozhings dhe Partisé Socialiste t& Shqipéris€. Shantazhim i mé&suesit
pér t& marré pjesé né takimet elektorale t& PS-s&. N& pretendimin e denoncuesve
shprehet se n€ datén 20.04.2023 né faqen elektronike “Ballkan Eeb” gshté publikuar
denoncimi i b&ré nga kandidati i koalicionit “Bashk& Fitojm&” p&r Bashkin€ e
Rrogozhings, Shk&lqim Hoxha, i cili ka publikuar mesazhet q& vértetojné presion
dhe kércénimet ndaj mésuesve, q& refuzojné t& marrin pjesé né takimet elektorale t&
Partis& Socialiste, t& cilét kérc&nohen me largim nga puna duke kryer veprimtari per
qéllime zgjedhore, n& kundérshtim me dispozitat ligjore. Kemi marré njé€ email nga
ZVA-ja ¢ Rrogozhings dhe pér shkage objektive na thong g& sot nuk mund t&

paragiten né seancé publike. T& tjera pretendime nuk kemi nga palét.
Z. L Celibashi: Po déshirojné t& paragitet t€ jap& shpjegime?

Znj. M. Koja: Atakang théné qé thjesht sot nuk mund t& paragiten. Ne n€ vlerésimin

tond ose e shtyjmé shqyrtimin ose presim t& na sjellin pretendimet me email,

Zbardhi materialin audio
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Z. I. Celibashi: Po, miré ju kérkojmé t& sjellin shpjegime me email, pémdryshe ju
lemé& edhe njé dit& tjetér, ku t& paraqiten né njé seancé tjetér, nése duan q¢ t’i

prezantojné pérpara né seancé publike shpjegimet e tyre.

Znj. M. Koja: Sérish kemi denoncim nga zoti Ivi Kaso, Albana Vokshi kundér
Bashkisé s& Kuké&sit, T& denoncuar jané Bashkia e Kukésit, zyra vendore e arsimit
parauniversitar n& Kukés dhe Partia Socialiste. N& objekt denoncimi zoti Gjici ka
promovuar né rrjetin social Facebok punime t€ kryera nga Drejtoria e Rruggve,
takime me stafin dhe nxé&nésit e gjimnazit “Havzi Nela”, takime me stafet e
kopshteve dhe cerdheve, publikim né& media t& fotove dhe videove t& shpérndarjes
sé¢ ndihmave pér familjet né nevojé. Kéto jang veprimtari t& kryera mé gé€llime
zgjedhore, né kundérshtim me dispozita ligjore. Jané konstatuar rreth 28 raste t€
veprimit n& kundérshtim me ligjin. Kemi kérkuar informacion via email, dhe né&
dat&n 29.04 kemi marrg njé pérgjigje se kjo shkollg ndodhet né rikonstruksion nga
Bashkia e Kukésit. Punimet, t& cilat datojné q& né néntor t& 2022-shit, takimi i
nxénésve me kryetarin e Bashkisg ka ardhur né kuadér t& nismave t&€ ndérmarra nga
nx&nésit e késaj shkolle. Takimi &shté zhvilluar gjaté muajit janar né formén e njé
bashkébisedimi ndérmjet kétyre t& rinjve dhe stafit t& Bashkisé s& Kukésit. Kéto jané

¢faré kemi marré si prap&sime nga ana e Bashkis€ s€ Kukésit.

Vendimi nr 441, 442, 443, 450
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05.05.2023
Ora 13:23
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit mbi denoncimiin nr. 335 ID, té gendrés

tetare” ndaj Bashkisé sé Kukésit dhe zotit Betim Lushi, drejtor i
shkollés “Isuf Seferi”

PJESEMARRIJA :
KQZ:
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi i KQZ-sé: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj.
Parti Politike: BF (F. Nuri)
Té tjeré: KRIIK, ZVA Durrés, spitali i

Bulqizés, Bashkia e Durrésit

Znj. M. Koja: Mund t& vijojmé tani me shkallén e vendimeve. Ké&to jané vetém ato
raste & ne i raportojmé sot n& kuadér t& denoncimeve t€ administruara pér
periudhén e raportimit 21 prill - 27 prill 2023. Ndérkohé sot né rendin e dit€s kemi
dhe shpalljen e 3 vendimeve. Konkretisht &shté vendimi me denoncues Qéndresa
Qytetare kundér Bashkisé s& Kukésit, kryetarit t& bashkisé zotit Safet Gjici, zonjés
Dalléndyshe Bici, drejtore e Pérgjithshme e Agjencisé Shtetérore t&¢ Kadastrés,
zotit Défrim Korbi, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Bashking e Kukésit dhe zotit Betim Lushi, drejtor i shkollés 9 —vjecare “Isuf
Seferi” ng Kukés. Takimi &sht& zhvilluar n& ambientet e oborrit t& shkollés “Isuf

Seferi” né fshatin Fshat, né njésiné administrative Gryk Caji ¢ kandidatit t& Partis€
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Socialiste pér Bashking e Kukésit, njgherazi kryetari i bashkisg, zoti Gjici,
Dalléndyshe Bici, drejtore e Pérgjithshme e Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés né
banoré t& zonés. N& pretendimet e saj Qéndresa Qytetare shprehet se né ndérfagen
e raportimeve nuk rezulton t& jet& raportuar dhe, né fakt, kjo veprimtari nuk mbart
detyrim pér t’u raportuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Kéto takime jang
zhvilluar né ambientet ¢ njé shkolle, prong publike nga subjekti i ngarkuar me
detyra, si¢ &shté kryetari i bashkisg, zoti Gjici, dhe drejtorja e Agjencisé Shtetérore
e Kadastrés me qéllime zgjedhore. Pra, kemi t& b&jmé me pérdorim t€ burimeve
publike n& mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore. Jang pérdorur fjalime politike,
thirrje elektorale duke promovuar kandidatin e Partis& Socialiste. N& pretendimet e
saj bashkia shprehet se &sht& takim politik i organizuar né kuadér t€ fushatés
zgjedhore dhe &shté publikuar n& rrjetet sociale t& kryetarit dhe t& kandidatit. N&
pretendimet e saj Agjencia Shtetérore e Kadastrés shprehet se kjo &shté njé
veprimtari dhe ajo perifrazon se ¢’konsiderohet veprimtari publike kur ajo
pasqyrohet né& radio, televizion, shtyp, faqe interneti etj, n€ ¢do ményré
komunikimi. Nga institucioni yn& nuk &sht& organizuar asnj& veprimtari publike
pasi prania e zonjés Bici n& két& takim nuk lidhet me detyrén e saj funksionale si
drejtore e Pérgjithshme e ASHK-s€, por si njé vizité e saj prané miqve dhe
familjaréve né& vendin e origjinés jashté orarit zyrtar t& punés, e cila ka pérkuar me
ditén e organizimit t& ké&tij takimi. Pér mé& tepér, nuk &sht& kryer asnjé shkelje pasi
né kété takim rastgsor nuk jan& béré shpérndarje apo premtime publike, leje
legalizimi apo ¢do lloj tjetér pronésie, g& jané objekti i punés s& zonjés Bici. Zyra
vendore e arsimit n& Kukés pér shkollén “Isuf Seferi” pretendon se nuk ka dijeni
pér zhvillimin e kétij takimi n& ambientet e shkollés 9ijegare. Ndérkohé i jang
drejtuar edhe drejtorit t& shkoll&s, por nga ana e tij nuk ka njé reagim. N& rastin

konkret ne sugjerojmé si vijon: rezulton e provuar se veprimtaria me karakter
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elektoral &shtg kryer n& ambientet e jashtme t& institucionit publik, konkretisht

shkoll€s-9 vjecare “Isuf Seferi”. Rezulton..

Z. L. Celibashi: Mg fal, ne kemi patur vetém nj& ¢éshtje pér t€ diskutuar, nése edhe

né rastin e dyté &sht& organizuar veprimtaria n& shkollg, se ishte ¢&shtje diskutimi.

Z. M. Koja: Atsherg kemi 2 veprimtari t& zhvilluara n& t& nj&jtén dat€. Jan€ né
datén 16 prill 2023, qé& ka gené dit& e diel. Jané t& nj&jtét pjesémarrés. N& ndryshim
nga rasti i dyti, n& rastin g& uné sapo relatova, né shkollén “Isuf Seferi” provohet
g€ n& ambientet e jashtme t& shkoll&s, pra, n€ oborrin e shkollgs, i rrethuar, &shté

zhvilluar fushaté elektorale, ndérsa né rastin,,

Z. I Celibashi: Pér kété rast do t& vendosim sanksione pér personat pérgjegjés, né

rastin tjetér kur shkolla...

Vendimi nr. 439

Zbardhi matéfialin audio
Enidgt§TEFA




Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror 1é Zgjedhjeve
D1.05.05.2023

05.05.2023
Ora 13:25

RENDI I DITES

6. Projektvendim “Pér shpallien e vendimit mbi denoncimin_nr. 336 ID, té

gendrés “Oéndresa Ovtetare”, ndaj Bashkisé sé Kukésit dhe zotit Rustem

Dervishi, drejtori i shkollés “Shaban Murati”

PIESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, M. Koja
e Parti Politike: BF (A.Kaziaj, F. Nuri)
TE tjeré: KRIIK

Znj. M. Koja: Po &shté shkolla “Shaban Murati” né Kuké&s. Oborri i shkollés nuk
ka nj& mur rrethues, ai &sht& ambient ndihmés i shkoll&s, por nga sa provohet
drejtori i shkollés nuk mund t& kishte dijeni, pra nuk ka nevojé pér t€ pasur njé

lejim nga ana e tij pér t& aksesuar, pra &sht& aksesuar.

Z. I Celibashi: Aty kang qen& pjesémarrés edhe nxénés, nése nuk gaboj, apo

mésues.

Znj. M. Koja: Aty ka qené pjesémarrés elektorati. Ne nuk i evidentojmé dot nése

jan& mésues apo jané pjesé e administratés s& bashkisg, apo persona t€ tjeré.

Zbardhi magerialin audio
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Z. 1. Celibashi: Megjithaté, edhe pér rastin konkret pasi 8sht& evidente € &shté
zhvilluar né ambientin funksional pé&rreth shkollgs, jemi pérpara shkeljes s&
dispozitave t& Kodit Zgjedhor, n& lidhje me pérdorimin e aseteve publike, k&shtu

qé edhe pér kété rast do t&€ vendosim sanksione.
Znj. M. Kajo: Ne mendojmé, po patjetér.

Z, 1. Celibashi: Késhtu qé pér t& dyja rastet, se p&mdryshe nése do t& ishte
veprimtari publike, do t& duhet t&€ ishte raportuar. Nuk &sht& veprimtari publike,

&sht& veprimtari politike e zhvilluar n& nj& ambient publik, ku nuk duhej zhvilluar,
sikurse &sht& shkolla. Po.

Vendimi nr. 440
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05.05.2023
Ora 13:28
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shpallien e vendimit mbi denoncimin nr. 337 ID, té gendrés

“Oéndresa Ovtetare”, ndaj Késhillit (¢ Ministrave”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2, Stafi KQZ-sé: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj.
PARTI POLITIKE: PF (A. Kaziaj, F. Nuri)
Té tjeré: KRIIK, pérf. ZVA Durrés, Bashkia

e Durrésit, spitalit té¢ Bulqizés

Znj. M. Kajo: Dhe shpallja e vendimit t& fundit pér rendin e dités s& sotém &shté
denoncimi i Qéndresés Qytetare kund&r Késhillit t&€ Ministrave. Objekt &shtg
miratimi i vendimit pér shpérblimin e pensionistéve pér vitin 2023, i marré mé 31
mars 2023. N& seancén e kaluar Késhilli i Ministrave ishte i pranishém dhe dha
pretendimet e tij, i cili &sht& nj& akt n& pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe nuk bie
n& kundérshtim me asnjé prej pikave t& tij. Nga sa kemi administruar si prova, né
relacionin shogérues t& vendimmarrjes cilésohet konkretisht q& vendimi &shté
marré ose, le t& themi, efekti financiar &shté i parashikuar né ligjin nr. 84/2022 pér
buxhetin e vitit 2023. Pra, fondet jan& vén& né dispozicion pérpara periudhés t&
ndalimit, pér mé tep&r, & né kuptim t€ Kodit Zgjedhor nuk ka ndalim specifik pér
miratimin e akteve, pér kategori t& caktuara t& popullsisé, pér periudhén e
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zgjedhjeve vendore. Késhtu q& né kéto kushte, ne sugjerojmé g& t& pushohet hetimi

administrativ pa shkelje n& rastin konkret.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Atéheré, ne sikurse jemi shprehur edhe né rastet ¢
tjera t& ngjashme, kur &shté diskutuar pér materiale 8 tilla, nuk jemi n€ kushtet e
shkeljes sé¢ Kodit Zgjedhor, p&r mé tepér, n& rastin konkret flitet pér njé
vendimmarrje, fonde & cilat jané t& pércaktuara né ligjin pér buxhetin e shtetit dhe
né programin buxhetor t& qeverisé. Tej késaj nuk kemi asnjé arsye pér t& béré
komente dhe vlerésime t& tjera, k&shtu q& do t& vendosim pushimin e shqyrtimit
administrativ pér kérkesén pér sanksione ndaj Ké&shillit t& Ministrave dhe sekretarit

t& Pérgjithsh&m t& Ké&shillit t& Ministrave.

Vendimi nr. 438
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5.05.2023
Ora, 13:30
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé sé

Gjirokastrés, me kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socilaiste té

Shqipérisé, zotin Klaudio Engjell Imeraj”

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi
2. Stafi i KQZ-sé: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P Docaj.
Parti Politike: BF (F. Nuri)
T€ tjeré: KRIIK, pérf. ZVA Durrés, Bashkia

e Durrésit, spitali i Bulgizés.

Z. I, Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera t& rendit t& dités q& kang t&€ b&jné mé

plotésimin e vakancave né disa ké&shilla bashkiaks.

Z. Y. Merkaj: Po, faleminderit! K&shilli i Bashkis¢ s& Gjirokastrés ka njoftuar
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés nga késhilltari, zoti
Asllan Bashkim Karagjozi, propozuar nga subjekti politik Partia Socialiste.
Referuar nenit 164, pika 2, t& Kodit Zgjedhor kandidati vijues nga lista
shumem@rore e Partisé Socialiste pér késhillin e Bashkis s&¢ Gjirokastrés, t& cilit i

kalon mandati i késhilltarit, &sht& kandidati me numér rendor liste zoti Klaudio




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.05.05.2023

Engjéll Imeraj, i cili ka depozituar né¢ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
formularin e deklarimit dhe nga verifikimi i formularit t& ‘Vetédeklarimit rezulton se
nuk ka t& deklaruar asgjé q& ka t& b&jé me ndalimet e parashikimeve t& ligjit nr.
148 t& vitit 2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga
zyra e gjendjes civile dhe zyra e gjendjes gjyqésore, kur né pérgjigjen e kérkesés
song, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka verifikuar t€ dhénat e
kandidatit, ku konstatohet se kandidati nuk ka ndryshime t& gjendjes civile.
Gjithashtu, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore ka dérguar verifikimet e
gjendjes gjyqésore, ku konstatohet se kandidati nuk &sht& dénuar me vendim penal
t& formé&s s& preré. N& mbéshtetje t& pik&s 2 kreut 5 & vendimit nr. 7 t& vitit 2016
t¢ Kuvendit t& Shqipérisé konstatohet se t& dhénat ¢ kandidatit pér anétar t&
k&shillit t& Bashkisé s& Gjirokastrés nuk pérbéjné kusht pér moszgjedhjen e tij né
funksionin e késhilltarit. Bashk&lidhur keni projektvendimin pér shqyrtim e

miratim. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po, dakord, atéherg vendosim plot&simin e vakancés n€ késhillin e

Bashkisé s& Gjirokastrés me kandidatin nga lista shumemerore e Partisé Socialiste

e Shqipérisé, zotin Klaudio Engjéll Imeraj.

Yendimi nr. 448
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05.05.2023
Ora 13:32
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé sé Pogradecit,

me_kandidatin _nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zoti
Kristi Leonard Alla.

PIJESEMARRIJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P Docaj.
Parti Politike: S’ka.
Té tjeré: KRIK, pérf. ZVA Durrés, pérf. B.

Durrés, spitali I Bulqizés.

Z. Y. Merkaj: K&shilli 1 Bashkisg s& Pogradecit ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancgs nga késhilltari, zoti Edlir Zyber Dervishi,
propozuar nga subjekti politik Partia Socialiste. Referuar nenit 164 pika 2 t&€ Kodit
Zgjedhor kandidati vijues né listén shumemérore t& Partis€ Socialiste pér késhillin
e Bashkisé s& Pogradecit, t& cilit i kalon mandati i késhilltarit dhe &shté kandidati
me numér rendor 23, zoti Kristi Leonard Alla, i cili ka depozituar n& Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve formularin e deklarimit. Nga verifikimi i kétij formulari
rezulton se nuk ka deklaruar si t& dhéné g8 ka t& b&jé me parashikimet pér ndalimet
né ligjin nr. 148 t& vitit 2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ké&rkuar

informacion nga zyra e gjendjes civile dhe zyra e gjendjes gjyqésore, kur ng
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pérgjigje t& kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ende nuk ka
kthyer pérgjigje nése Drejtoria e Pérgjithshme e Gijendjes Gjyqésore ka béré
verifikimin e gjendjes gjyqésore, ku konstatohet se kandidati nuk &shté i dénuar mé
vendim penal t& formés s& preré. N& kéto kushte referuar pikés 2 t€ kreut 5 t&
vendimit nr. 7 t& vitit 2016 t&€ Kuvendit t& Shqip&risé konstatohet se t& dhénat e
kandidatit pér anétar t& késhillit t& Bashkisé s& Pogradecit nuk pérb&jné kusht pér
moszgjedhjen e tij n& funksionin e k&shilltarit. Bashk&lidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim e miratim. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit, atéheré vendosim miratimin plotésimin e vakancés
né késhillin e Bashkisé s& Pogradecit me kandidatin nga lista shumemérore e
Partisé Socialiste Shqip&risé, zotin Kristi Leonard Alla. Pérfunduam me t€ gjitha

céshtjet né rendin e dités. Seanca mbyllet. Faleminderit dité t& mbaré!
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